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III. Á ltalános jellegű, de további intéz­
kedést nem igénylő rendeletek, értesítések 

és más közlemények.

307.

117000—1906. Magy. kir. belügyminiszter.
Rendelet az új magyar ^Gyógyszer árszab- 

vány» tárgyában.
Jelen uj gyógyszer-árszabvány 1907. évi ja­

nuár hó 1-én lép éleibe s arra nézve a következő 
határozatok állapíttattak meg:

1. Minden gyógyszerész kivétel nélkül, vala­
mint minden orvos, sebész és állatorvos, ki a fen- 
álló rendeletek alapján kézi gyógyszertár tartására 
jogosítva van, úgyszintén azon házi gyógyszertá­
rak, melyek közönségüknek a gyógyszereket pénz­
ért szolgáltatják ki, 1907. január 1 -tői fogva a vé­
nyek árának megszabásánál tartoznak ezen árszab­
ványhoz s az alábbi rendelkezéshez szorosan al­
kalmazkodni és ennek egy hivatalos példányát be­
szerezni és tartani.

2. Azon szerek, melyek a gyógyszerkönyv­
ben, annak függelékében és jelen árszabványban 
-{■-el, vagy vv-el vannak jelezve, nemkülönben min­
den hasonló hatású szer is, csak a gyógygyakor- 
latra jogosított orvos, sebész vagy állatorvos által 
szabályszerüleg kiállított vényre adhatók ki.

3. A gyógyszerek mennyiségre és minőségre 
nézve szigorúan az orvosi vény szerint készíten­
dők e l; a kiállítás, ha a vényen azon megjegyzés 
foglaltatik «fiat expeditio simplex* csakis az edé­
nyek, tartályok és borítékok legolcsóbb tételeinek 
felszámításával teljesítendő.

4. Tilos oly vények elkészítése, melyeknek 
rendelési módjából az orvossal fennálló titokszerü 
egyetértésre lehetne következtetni, milyen például 
«secundum rneam praeseriptionem* s több efféle.

5. Minden vényre, mely szerint valamely 
gyógyszer elkészíttetett és kiadatott, az ár számok­
kal olvashatólag és ártételenként (egyenként) fel­
jegyzendő.

Minden egyes vénytétel (kivévén a mérést), 
legkevesebb négy fillérbe számittassék, ha azon­
ban több filléren felül még fillértört is jön számí­
tásba, akkor ez ha fél filléren alul van, elhagyandó, 
fél fillér pedig — vagy ezen felüli tört egy egész 
fillérbe számítható fel.

Ki a vény árát kiszámítja, felelősség terhe 
alatt köteles azt neve sajátkezű aláírásával és a 
gyógyszertár jelvényével ellátni. A használati uta­
sítást (signatura) pedig a gyógyszertkészitő egyén 
látja el a kelettel s neve aláírásával szintén fele­
lősség terhe alatt.

6. A vényeknek a megszabott áron alul adása 
meg van engedve; ily esetben a leszállított árnak 
úgy, mint a rendesnek, fel kell a vényre jegyez­
tetnie, magától értetvén, hogy a leszállított áron 
kiszolgáltatott gyógyszernek tökéletes mennyisé­
gűnek és minőségűnek kell lennie.

7. Oly gyógyszereknél, melyek az árszab­
ványban csak egy ártételben fordulnak elő, az min­
den felszámítandó mennyiségre irányadó, mig el­
lenben oly szereknél, melyeknél többféle ártétel 
fordul elő, az olcsóbb ártétel az árszabványban 
kitett nagyobb mennyiség vagy azontuli mennyi­
ségnél jön számításba.

8. Minden oly gyógyszermennyiség, mely a 
vényen felszámításba jő, de az orvos által meny- 
nyiségileg világosan és tüzetesen meghatározva 
nincsen, például «quantum satis», a gyógyszerész 
által jegyzendő fel a vényre.

9. Az állatok számára kiszolgáltatott gyógy­
szerek, melyek az állatgyógyszerek árszabványába 
felvéve nincsenek, valamint a sebészeti kötözősze­
rek, fertőtlenítő pastillák és edények az emberek­
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nek való gyógyszerek árszabványa szerint számí­
tandók, de 15°/0 levonással. A munkálatok árszab­
ványa azonban ezeknél levonás alá nem jő.

Állatok számára kiszolgáltatott gyógyszer, ha 
csak a rendelő állatorvosa rendelvényre mást nem 
ir, mindig a legegyszerűbb módon, úgynevezett 
«expeditio simplex® szerint szolgáltassák ki.

Ha az állatorvos egyszerűen chloroformiu- 
mot rendel s nem «chloroformiumot e chloralo® 
abban az esetben a gyógyszerész csak az állat­
gyógyszerek árszabványában foglalt chloroformiu- 
mot szolgáltasson ki és számítson fel.

10. Közalap, országos betegápolási alap, az 
1891. évi XIV. t.-cz. alapján alakult betegsegélyző 
pénztárak, bánya, kohók- és vasművek társládái, 
valamint a dohánygyári betegsegélyző pénztárak 
terhére kiszolgáltatott gyógyszereknél, midőn az 
orvosnak a vényt szabályszerűen előirt módon 
kell kiállítani, csakis az ezen árszabványban fel­
vett legolcsóbb edényzet vagy tartály, elosztott 
poroknál pedig a munkálatok árszabványának 11. 
pont rovatában meghatározott dij számítandó.

11. A gyógyszertárban visszamaradó vények 
a kiszolgáltatás után legkésőbb 3 nap alatt árszab- 
ványozandók.

12. Tilos vénymásolatok alapján gyógyszert 
kiszolgáltatni, ha az keresztezett szert is tartalmaz.

13. Azon vény, mely kétszer keresztezett 
szert tartalmaz, oly helységbeliek részére, a hol 
gyógyszertár van, csak 48 órán belül, oly' helyie­
ken lakók részére, hol gyógyszertár nincsen, csak 
négy napon belül készíthető meg és szolgáltat­
ható ki.

14. Vényeket ismételten megkésziteni, ha 
azokban kétszer keresztezett szer is rendeltetik, 
minden egyes esetben csak akkor szabad, ha a 
rendelő orvos az ismétlést orepetatur® vagy «rei- 
teretur® szóval s újabb kelettel és aláírásával el­
látva rendeli el. Tilos bármiféle vényt is ismétel­
ten megkésziteni, ha arra az orvos a «ne repeta- 
tur» jelzést felirta.

15. Már egyszer használt dobozokat s pa­
rafa dugókat a gyógyszerésznek a közönségtől 
visszavenni egyáltalában tiltva van ; üveg és por- 
czellán tartályokat, ha azok kellően tisztítva ho­
zatnak vissza, visszavehet ugyan, de csak gondos 
és forró vízben való tisztítás után hozhat újra 
forgalomba. Járványok idején s tudomása szerint 
fertőző betegtől származó üveg s porczellán edé­
nyeket vissza venni tiltva van, ha csak nem ugyan­
azon beteg számára használja fel azokat.

16. Belsőleg adagolandó gyószerhez mindig

hengeres külsőleg használandóhoz mindig hat­
szögletű üveg veendő.

Fekete, kék vagy sárga üveg vétessék oly 
gyógyszerek kiszolgáltatásánál, melyek az eddig 
megjelent magyar gyógyszerkönyvek szerint sötét 
helyen, fénytől óva, fekete üvegben tartandó vegy- 
készitményeket, továbbá ezüst, bróm vagy jódve­
gyületeket tartalmaznak, oly gyógyszerek kiszol­
gáltatásánál, melyek fenti módon eltartandó gyógy­
szerészi készítményeket tartalmaznak, pld. kéksav 
tartalmú vizeket, tinctura lobeliaet stb. csak akkor 
vehető és számítható fekete, kék vagy sárga üveg, 
ha ezek az orvosság mennyiségének legalább ötöd 
részét teszik. Állatgyógyszerekre ezen rendelkezé­
sek nem vonatkoznak.

Elosztott poroknál viasz (parafin) vagy per­
gament papirtok vétessék, midőn champhora, chlo- 
ral, hydrat, diuretin, menthol, bróm vagy jódsók, 
illő vagy zsíros olajokat tartalmazó gyógyszerek, 
továbbá extractum belladonnae. cannabis indicae, 
hyoscyami, secalis cornuti foglaltatik bennök vagy 
mindazon esetben is, midőn a rendelő orvos ezt 
előírja.

17. Nadályok, sebészeti kötözőszerek meg­
állapított árai levonás alá nem esnek, a 9. pont­
ban felsorolt eset kivételével, a fertőtlenítő pastil- 
lák ára azonban levonás alá esik.

18. A magyar gyógyszerkönyvben és árszab­
ványban egy vagy két kereszttel (f vagy ff) meg­
jelölt gyógyszerek rendelésénél úgy az emberor­
vos, mint az állatorvos, köteles a vényen tüzete­
sen kiírni a gyógyszer szedésének vagy más hasz­
nálatának módját s tilos az ily vényeken a hasz­
nálati módnak «rendelet szerint®, vagy «utasitás 
szerint® való megjelölése. Oly vényt, mely- nem 
ezen rendelkezés szerint van kiállítva, tilos a gyógy­
szerésznek kiszolgáltatni s ily esetekben köteles a 
gyógyszerész a gyógyszert készíttetőt a gyógyszer 
ki nem szolgáltatásának fentebbi oka iránt felvi­
lágosítani.

19. Külsőleg használandó gyógyszereknél 
mindig kiteendő a «Külsőleg® szó.

20. Minden egyes corrosiv pastilla csakis 
színesen reá préselt «méreg» (halálfej) jelzéssel; 
a papír, melybe az egyesek csomagolandók, úgy­
szintén a tartály is, melyben kiadattak «méreg® 
(halálfej) jelzéssel — utóbbi pecséttel is ellátandó 
a kiszolgáltatáskor. Az ezeket rendelő orvosi vény 
minden esetben visszatartandó és a méregkönyvbe 
beírandó a 95000—902, számú, az okleveles bá­
bák számára kiadott «Rendelet és utasításban* 
meghatározott módon.

21. A hatósági méregengedélyek, valamint a
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legnagyobb adagot túlhaladó orvosi rendelvények 
is visszatartandók s a mellékelt uj mintájú méreg­
könyv folyó számával ellátandók, abba is bejegy­
zendők és számszerinti sorrendben 10 éven át 
megőrzendők, nem különben a méregkönyv is az 
utolsó tétel keltétől számítva. A visszatartott or­
vosi vényekről a vevő kívánatéra az ár kiszámí­
tással s a gyógyszertár bélyegével ellátott máso­
lat adandó, melyen a »másolat« jellege feltűnően 
kitüntetendő.

Az uj mintájú méregkönyv a következő 
rovatokkal készítendő el.

1. folyó szám ;
2. a kiszolgáltatás ideje : év, hó nap ;
3. a rendelő orvos neve (ha a vényen jel­

zett szer a legnagyobb adagot meghaladja);
4. az engedélyt kiállító hatóság neve, az 

engedély száma és kelte (tudományos vagy tan­
intézet megrendelő könyvének tételszáma és kelte);

5. a méreg, illetőleg erős hatású szer neve, 
mennnyisége ;

6. mily czélra : orvosság, kártékony állatok 
pusztítására, gazdasági vagy ipari, vagy tudo­
mányos czélra ;

7. a vevő (ha nem orvosi vényre vétetett a 
szer) neve és foglalkozása, lakása ;

8. a rendelvény elkészítőjének és kiszolgál­
tatójának sajátkezű aláírása;

9. ha nem gyógy czélra van, az átvevő alá­
írása és lakása,

22. Mindazon szerek áraira nézve, melyek 
a jelen árszabványban nem foglaltatnak, a vénye­
ken a magyarországi gyógyszerész-egylet által — 
a gyógyszerkönyvben foglalt szerek árainak ki­
számításánál követett elvek szerint kidolgozott — 
bővített árszabvány ártételei szolgáljanak irány­
adóul.

23. Azok, akik ezen határozmányokat meg­
szegik — amennyiben cselekményük bűntettet 
vagy vétséget nem képez — kihágást követnek 
el és amennyiben nem az 1876. évi XIV. és az
1879. évi XL. t.-czikkekbe ütköző kihágásról van 
szó — jelen rendelet alapján 200 koronáig ter­
jedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

Jelen rendeletbe ütköző kihágások felett az
1880. évi 38547. sz. belügyminiszteri rendelet 8. 
§-ában felsorolt hatóságok illetékesek bíráskodni 
ugyanazon rendelet eljárási szabályai szerint.

24. Ezen rendelet életbeléptével az 1903. évi 
112052. sz. belügyminiszteri rendelet és az azzal 
kiadott Gyógyszer-árszabvány, valamint az ehhez 
1905. évi 122425. sz. alatt kiadott »Függelék«, 
hatályukat vesztik.

Ezen rendelethez mellékelve vannak az ár­
szabvány elején az 1899. évi 46,673. számú, a 
gyógyporok kiszolgáltatására vonatkozó, az 1903. 
évi 129892—902. számú, a töményitett és hasz­
nálatkor felhigitandó forrázatok, főzetek, festvények 
és szörpök használatának eltiltása tárgyában — és 
az 1904. évi 62363. számú, a diptheria ellenes 
vérsavó forgalombahozatalának szabályozása tár­
gyában kiadott belügyminiszteri körrendeletek, az 
árszabvány végén pedig azon gyógyszerkülönle­
gességek jegyzéke, melyeknek forgalombahozatala 
a m. kir. belügyminiszter, a horvát-szlavon-dal- 
mátországi bán és a cs. kir. osztrák belügyminis- 
ter által tudomásul vétetett.

Budapest, 1906. évi november hó 5.
Andrássy, s. k.

9148—1906. Udvarhelyvármegye alispánjától.
Valamennyi hatósági és magángyakorlatot 

folytató orvosnak és az állatorvosoknak.
Belügyminiszter úr benti rendeletét tudomás­

vétel és alkalmazkodás czéljából közlöm.
Székelyudvarhely, 1906. dec. 9.

Dr. Damokos, alispán.

V. Pályázatok, hivatalos hirdetések 
és körözvények.

9051—906. Udvarhelyvármegye alispánjától.
Pályázati hirdetmény.

Székelyudvarhely rend. tanácsú város tiszti­
karának megbízatása a folyó év végével lejárván, 
a választás utján betöltendő tiszti állásokra ezen­
nel pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy
1. az évi 3600 korona törzsfizetéssel, 600 

korona lakbérilletménnyel javadalmazott — pol­
gármesteri ;

2. a 2000 korona évi törzsfizetéssel, 400 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — I. 
tanácsosi;

3. az 1600 korona évi törzsfizetéssel, 400 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — II. 
tanácsosi;

4. az 1000 korona évi törzsfizetéssel és 400 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — 
tiszti ügyészi;

5. az 1800 korona évi törzsfizetéssel és 400 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — 
pénztárnoki:

6. az 1400 korona évi törzsfizetéssel és 300



270. oldal. Udvarhelyvármegye Hivatalos Lapja. 50. szám:

korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — 
ellenőri ;

7. az 1400 korona évi törzsfizetéssel és 300 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — 
számvevői:

8. az 1200 korona évi törzsfizetéssel és 300 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — 
alkapitáiiyi;

9. az 1400 korona évi törzsfizetéssel és 300 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — 
adótiszti ;

10. a 900 korona évi törzsfizetéssel és 200 
korona évi lakbérilletménnyel javadalmazott — 
városgazdái állások elnyerése iránti pályázati ké­
réseiket, elméleti és gyakorlati képzettségeiket iga­
zoló okmányaikkal felszerelten, hozzám Jolyó évi 
deczember hó 27-ig bezárólag nyújtsák be.

Ezen határidő eltelte után beadott pályázati 
kérések nem fognak figyelembe vétetni.

Székelyudvarhely, 1900. évi deczember hó 
5-ikén.

Dr. Damokos Andor,
alispán.

Pályázati hirdetmény. Lemondás folytán 
Etéd község székhelyei, Udvarhelymegye székely- 
keresztúri járásában megüresedett körorvosi állásra 
pályázatot nyitok. A körorvos javadalmazása: 
5 szobából álló természetbeni szép lakás, mely­
hez 2 holdas kert tartozik, 1000 korona fizetés, 
250 korona utazási átalány, nem hivatalos ki­
szállásnál 3 korona napidij, havi körúton kívül 
eső hiv. kiküldetéseknél természetbeni fuvar vagy 
20 fillér kilométer pénz. Saját házánál való rende­
lésért 60 fillér, a betegek házánál 1 korona, ezen 
dij szedhető a hivatalos körút alkalmával is. Éjjel 
ezen dijak kétszeresét számíthatja fel ; köteles 
köre területén az előre meghatározott időben 
havonkint egyszer körútját elvégezni, hivatalos ki­
küldetéseknél dij nélkül szabályszerűen eljárni; 
félhavi jelentéseket a főszolgabíróhoz, egész havi 
jelentéseket pedig közvetlenül a járási orvoshoz

megtenni köteles. Felhívom pályázókat, hogy 
kellően felszerelt kérvényeiket 1907. január 15 ig 
hozzám terjesszék be. A választás napját később 
tűzöm ki. Székelykeresztur, 1906. november 28. 
Gálffy, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. Székelyszenterzsébet 
és Székelyandrásfalva egyesült községekből ala­
kult körbábai állás megüresedvén, midőn annak 
szabályszerű betöltésére pályázatot hirdetek, fel­
hívom az érdekelteket, hogy az eddigi működésű­
ket igazoló bizonyítványaikkal felszerelt folyamod­
ványaikat, f. évi deczember hó végéig annál is in­
kább adják be, mert a később beérkezett folya­
modványok figyelembe nem vétetnek. Ez állással 
100 korona pénzfizetés, 40 korona lakbér, sza- 
bályrendeletileg megállapított dijak járnak s en­
nek ellenében tartozik az illető a bábák részére 
szólló utasítást betartani. Székelykeresztur, 1906. 
november 20. Gálffy, főszolgabíró.

Felfogott kanczák Ti fán lgnácz varság- 
tisztási albirónál 6 hét óta 2 darab pcjkancza, 
egyiknek kötőfék fejében és mind kettőnek első 
lába körmén »-|-« van vágva, felfogva tartatnak.

Körözendő egyének. Szidor Anna nyomo­
zandó, feltalálása esetén fia, kiskorú Szidor János 
honosságára nézve kihallgatandó s a felveendő 
jegyzőkönyv Beregvármegye alispánjának a 12298. 
sz. való hivatkozással megküldendő.

Sas József 46 éves gazdasági cseléd nyomo­
zandó és feltalálása esetén tartózkodási helye 
.Mosonvármegye alispánjával a 8347. sz. való 
hivatkozással közlendő.

Linnék Alajos, r. kath. vallásit, volt vasúti 
pályaőr nyomozandó és feltalálása esetén tartóz­
kodási helye Mosonvármegye alispánjával a 8287. 
sz. való hivatkozással közlendő.

Bernhard Leopold 69 éves izr. tanító nyo­
mozandó, feltalálása esetén illetőségére nézve ki­
hallgatandó és a jegyzőkönyv Ugocsavármegye 
alispánjának a 7394. sz. való hivatkozással meg­
küldendő.
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